مجموعه ای
مراسم آیینی بر محور واقعۀ عاشورا پدید آمده که تاریخ فرهنگ مذهبی
شــیعیان ایران و جهان را با ارزشهایی معنوی انسجام بخشیده است.
روح تراژدی در ادبیات مذهبی ایران بر بنیاد فرهنگ عاشــورا و وقایع
تاریخی کربلا در 6۱ق/6۸۰م، و نبرد دلیرانه و شــهادت مظلومانۀ امام
حسین)ع( نهاده شده، و به صورت تعزیه خوانی یا شبیه خوانی، شکلی
ویژه از نمایش یا درام مذهبی، تجلی کرده اســت )بلوکباشــی، تعزیه خوانی، حدیث...، ۱7( در ساخت و ترکیب اجرایی نمایش
آیینی تعزیه خوانی و صورت بیانی و داســتان گزاری وقایع تعزیه، عاملهای فرهنگی دیگری تأثیر داشــته اند.